

PUBBLICAZIONE

Si dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata all'albo pretorio informatico dell'ASP di Ragusa, ai sensi e per gli effetti dell'art. 53, comma 2, della L.R. n.30 del 3/11/93 e dell'art. 32 della Legge n. 69 del 18/6/09 e s.m.i., dal _____

IL SEGRETARIO

Notificata al Collegio Sindacale il _____ con nota prot. n. _____

DELIBERA SOGGETTA AL CONTROLLO

Dell'Assessorato Regionale della Salute ex L.R. n. 5/09 trasmessa in data _____ prot. n. _____

SI ATTESTA

Che l'Assessorato Regionale della Salute:

- Ha pronunciato l'**approvazione** con provvedimento n. _____ del _____
 - Ha pronunciato l'**annullamento** con provvedimento n. _____ del _____
- come da allegato.

Delibera divenuta esecutiva per decorrenza del termine previsto dall'art.16 della L.R.n.5/09 dal _____

DELIBERA NON SOGGETTA AL CONTROLLO

- Esecutiva ai sensi dell'art. 65 della L. R. n. 25/93, così come modificato dall'art. 53 della L.R. n. 30/93 s.m.i., per decorrenza del termine di 10 gg. di pubblicazione all'Albo, dal _____
 - Immediatamente esecutiva dal _____
- Ragusa, _____

IL SEGRETARIO

REVOCA/ANNULLAMENTO/MODIFICA

- Revoca/annullamento in autotutela con provvedimento n. _____ del _____
 - Modifica con provvedimento n. _____ del _____
- Ragusa, _____

IL SEGRETARIO

REGIONE SICILIA
Assessorato Regionale Sanità



AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE
RAGUSA

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 103 del 15 GEN. 2021

DIREZIONE AMMINISTRATIVA OSPEDALI/TERRITORIO MODICA

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA EFFETTUATA SUL MERCATO ELETTRONICO DI CONSIP PER L'ACQUISIZIONE DELLA SEGNALETICA ESTERNA ED INTERNA DI INFORMAZIONE, COMPRENSIVA DI POSA IN OPERA, DA INSTALLARE PRESSO IL P.O. GIOVANNI PAOLO II DI RAGUSA – CIG.7077371F4B. APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE.

L'ESTENSORE
Giuliana Dalle Ave

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Ing. Lorenzo Aprile

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA
Ing. Lorenzo Aprile

Proposta di Provvedimento prevenuta alla Segreteria Deliberante il 05 GEN. 2021

VISTO CONTABILE

Si attesta la copertura finanziaria del presente provvedimento

Autorizzazione n. _____ del _____

C.E.	C.P.	F d.Vinc.	S.Pass.
------	------	-----------	---------

Denominazione _____

☐ Autorizzazione come da prospetto allegato

IL FUNZIONARIO

IL DIRETTORE U.O.C.
SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO/PATRIMONIALE
Dott. Massimo Cicero

Il 15 GEN. 2021, nella sede legale dell'Azienda Sanitaria Provinciale di Ragusa, il Direttore Generale, Arch. Angelo Aliquò, nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana D.P. n. 192/serv.1/S.G. del 4 aprile 2019, coadiuvato, ai sensi dell'art. 7 della L.R. 30/1993, dal Dott. Salvatore Torrisi, Direttore Amministrativo e dal Dott. Raffaele Elia, Direttore Sanitario, con l'assistenza Dott. Emanuele Marcello Di Ieri, quale Segretario verbalizzante, adotta la seguente deliberazione:

IL DIRETTORE GENERALE

Visto il D.lgs n. 502/92 e s.m.i.;

Vista la L.R.n. 5/2009;

Visto l’Atto aziendale di questa ASP, adottato con Delibera n. 3076 del 12.12.2019 ed approvato con D.A. n. 159/2020 del 3.3.2020 ;

Premesso che con delibera n°915 del 27.03.2017 è stata autorizzata la procedura negoziata, da esperirsi ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. b) d. Lvo n.50/2016 per la “Fornitura e posa in opera della segnaletica interna ed esterna di informazione da installare preso il P.O. “Giovanni Paolo II” di Ragusa”, di cui al seguente Quadro Economico:

QUADRO ECONOMICO			
	A) FORNITURA		
A/1	Fornitura Totale Importo	€ 161.000,00	€ 161.000,00
A/2	a detrarre costi sicurezza non soggetti a ribasso	€ 400,00	
A/3	Fornitura a base d’asta soggetta a ribasso	€ 160.600,00	
	B) SOMME A DISPOSIZIONE		
B/1	IVA sui lavori 22%)	€ 35.420,00	
	Totale somme a disposizione	€ 35.420,00	€ 35.420,00
	TOTALE COMPLESSIVO		€ 196.420,00

Che con successiva delibera n. 2190 del 22.08.2017 l’azienda approvava gli atti di gara, giusto RDO n° 1582420, esperita mediante procedura negoziata telematica sul MePA, aggiudicando l’appalto de quo, alla ditta Apogeo Srl, con sede legale a Reggio Emilia in Via E. Ferravilla n.23 – P.I.01573930359, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. b), del D. Lgs. n.50/2016, per un importo contrattuale di € 74.436,60, di cui € 400,00 per oneri della sicurezza, oltre IVA al 22% e quindi per un importo complessivo di € 90.812,65, al netto del ribasso d’asta offerto del 53,90%, come da quadro economico di aggiudicazione di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO			
	A) FORNITURA		
	Importo fornitura a base d’asta		€ 160.600,00
A/1	Importo fornitura al netto del ribasso d’asta del 53,90%		€ 74.036,60
A/2	Costi sicurezza non soggetti a ribasso		€ 400,00
A	TOTALE IMPORTO CONTRATTUALE		€ 74.436,60
	B) SOMME A DISPOSIZIONE		
B	IVA sui lavori (22%)		€ 16.376,05
	IMPORTO COMPLESSIVO SOMME A DISPOSIZIONE		€ 90.812,65
	TOTALE (A + B)		€ 90.812,65
C) ECONOMIE DI GARA			€ 105.607,35
	TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO		€ 196.420,00

Preso atto che, nell’ambito della fase esecutiva dell’appalto, si è reso necessario effettuare lavorazioni in variante, rispetto a quanto previsto in progetto, per cui si è dovuto procedere alla redazione di una Perizia di Variante e Suppletiva, redatta ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. a) e lett. e) e comma 2 - 12 del D.Lgs.n.50/2016, prevedendo variazioni finalizzate al miglioramento dell’opera e alla sua funzionalità, e comunque tali da non comportare modifiche sostanziali al progetto originario;

Che tali variazioni sono consistite, in sintesi, nella:

- realizzazione di un nuovo percorso di segnalazione a terra;
- definizione dei sovrapprezzi relativi ai prezzi in elenco individuati dai Codici di riferimento nn° 18 e 20;
- modifica della grafica di alcuni segnali come riportato nell’Allegato “A” di Perizia;
- piccole variazioni delle quantità, intervenute in fase esecutiva, relativamente ai Codici di riferimento – Cod. Rif 2, Cod. Rif. 10, Cod. Rif. 15 e Cod. Rif. 21.

Vista la PEC del 18.12.2020 , con la quale il RUP, Ing. Lorenzo Aprile, ha trasmesso all’operatore economico Apogeo srl, per la sottoscrizione, la Perizia di Variante e Suppletiva di che trattasi, redatta ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett.a) e lett.e), del D.Lgs.n.50/2016, per la cui definizione si è proceduto a concordare 5 nuovi prezzi, non previsti in progetto, determinati mediante apposita analisi e strutturati utilizzando, voci in elenco di cui al Prezziario Regionale 2019 e voci, non presenti in elenco, ma delle quali è stato determinato il relativo onere;

Che la Perizia di Variante e Suppletiva predisposta, modifica l'importo complessivo dell'appalto, rideterminandolo, al netto del ribasso d'asta del 53.90%, in € 106.011,07, così come definito nel relativo Quadro Economico, come di seguito riportato:

	A) FORNITURA	
A/1	Importo fornitura al netto del ribasso d'asta del 53,90%	€ 86.494,32
A/2	Costi sicurezza non soggetti a ribasso	€ 400,00
A)	TOTALE IMPORTO CONTRATTUALE	€ 86.894,32
	B) SOMME A DISPOSIZIONE	
B)	IVA sui lavori (22%)	€ 19.116,75
	IMPORTO COMPLESSIVO SOMME A DISPOSIZIONE	€ 90.812,65
	TOTALE (A + B)	€ 106.011,07
C)	ECONOMIE DA RIBASSO E ALTRO	€ 90.408,93
	TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO	€ 196.420,00

Rilevato che, rispetto all'importo contrattuale è necessario un maggiore importo, pari ad € 12.477,72, calcolato detraendo dall'importo netto dell'appalto in variante, pari ad € 86.494,32 l'importo netto dell'appalto aggiudicato, pari ad € 74.036,60 e che tale importo, corrispondente ad un incremento del 16.74% dell'importo originario contrattuale, trova copertura nelle somme stanziare per l'esecuzione dell'appalto alla voce "*Somme a disposizione*", giusta autorizzazione n° 101/15 Anno 2017, conto patrimoniale n. 101020601, denominato "*Mobili ed arredi d'uso*";

Rilevato che i maggiori costi derivanti da tale variante, pari a € 12.477,72, calcolati come sopra, non comportano, ai sensi dell'art. 269 comma 2 del DPR n. 207/2010, la sussistenza di un maggiore costo, in quanto trattasi di costi necessariamente connessi alla realizzazione di opere, che la Stazione Appaltante avrebbe dovuto comunque affrontare all'atto dell'esecuzione dell'appalto, per le intervenute esigenze riscontrate in fase esecutiva;

Visto lo schema dell'atto di sottomissione, debitamente sottoscritto dall'impresa appaltatrice dell'appalto, allegato al presente provvedimento, quale parte integrante dello stesso;

Visti gli atti tecnici allegati alla presente delibera e nello specifico:

- Relazione tecnica;
- Quadro comparativo;
- Computo metrico;
- Analisi nuovi prezzi;
- Elenco nuovi prezzi;

Ritenuto pertanto di poter procedere all'approvazione della Perizia di Variante Suppletiva in argomento;

Rilevato che, nella citata delibera n. 915 del 27.03.2017 la spesa complessiva occorrente pari ad € 161.000,00, Iva esclusa, gravava sul conto n. 101020601 denominato "*Mobili ed arredi d'uso*";

Rilevato altresì che nella successiva delibera n° 2190 22.08.2017, la spesa complessiva occorrente, pari ad €. 90.812,65, Iva compresa, è stata autorizzata, nell'esercizio finanziario Anno 2017, al conto patrimoniale n. 101020601, denominato "*Mobili ed arredi d'uso*" autorizzazione n. 101/15;

Ritenuta la necessità di dover provvedere in merito, al fine di procedere alla stesura degli atti di conclusione dell'appalto e alla consegna definitiva dell'opera;

Ritenuto, così come previsto dalla circolare del 1 febbraio 2016 dell'Assessorato delle Infrastrutture e Mobilità, "*Linee guida varianti in corso d'opera* – L.R. 12 luglio 2011, n.12 varianti in corso d'opera. Art.132 del D. Lvo 12 aprile 2006, n.163. Chiarimenti interpretativi e modalità procedurali", di dover procedere alla comunicazione agli enti preposti, entro il termine di giorni 30;

Dato atto che il Dirigente dell'U.O.C. che propone il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a seguito dell'istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 3 del D.L. 23/10/1986, come modificato dalla L. 20/12/1996 n.639, e che è stato predisposto nel rispetto della L. 06/11/2012 n. 190 – *disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione* – nonché nell'osservanza dei contenuti del vigente Piano Aziendale della Prevenzione della Corruzione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, per quanto di rispettiva competenza;

DELIBERA

per i motivi esposti in premessa che qui si intendono ripetuti e trascritti:

- 1) Approvare, ai sensi dell'art. 106, comma 1, lett. a) e lett. e) e comma 2 - 12 del D.Lgs.n.50/2016, la Perizia di variante e suppletiva riguardante la *"Fornitura e posa in opera della segnaletica interna ed esterna di informazione da installare preso il P.O. "Giovanni Paolo II" di Ragusa"*, il cui quadro economico risulta essere il seguente:

	A) FORNITURA	
A/1	Importo fornitura al netto del ribasso d'asta del 53,90%	€ 86.494,32
A/2	Costi sicurezza non soggetti a ribasso	€ 400,00
A)	TOTALE IMPORTO CONTRATTUALE	€ 86.894,32
	B) SOMME A DISPOSIZIONE	
B)	IVA sui lavori (22%)	€ 19.116,75
	IMPORTO COMPLESSIVO SOMME A DISPOSIZIONE	€ 90.812,65
	TOTALE (A + B)	€ 106.011,07
C)	ECONOMIE DA RIBASSO E ALTRO	€ 90.408,93
	TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO	€ 196.420,00

- 2) Approvare lo schema dell'atto di sottomissione, debitamente sottoscritto dall'operatore economico aggiudicatario dell'appalto;
- 3) Fare gravare la somma necessari, pari a € 15.222,82 IVA di legge al 22% compresa, al conto patrimoniale n. 101020601, denominato *"Mobili ed arredi d'uso"* autorizzazione n. 101/15 – Anno 2017;
- 4) Dare mandato al RUP dell'intervento in questione di effettuare tutte le prescritte comunicazioni agli organi competenti;
- 5) Di dichiarare l'immediata esecutività del presente provvedimento, ai sensi dell'art.65 comma 7 della l.r.n.25/93, così come sostituito dall'art.53 della l.r.n.30/93.

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dott. Salvatore Torrisi

IL DIRETTORE SANITARIO

Dott. Raffaele Elia

IL DIRETTORE GENERALE

Arch. Angelo Aliquò

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE